requireret ab actū eius act⁹ alicui⁹ potētie v̄ctis organo corporali. ut sensus. imaginatio et alie vires p̄tinētes ab partē sensitivā. Unde manifestū est q̄ ab hoc q̄ intellectus actu intelligat. nō solū accipiendo scientiā de nouo: sed etiam utendo scientiā iā acquisita: requiritur actus ȳmaginationis et ceterarū virtutū. Videmus enī q̄ impedito actu virtutis memoratiue (ut accidit i literarū giciis) per lesionem organi corporalis impeditur homo ab intelligendo in actu. etiā ea quoz iam scientiam habuit. Secundo quia hoc quilibet in seip̄o experiri potest. q̄ qn̄ aliquis conatur aliquid intelligere: format sibi aliqua fantasmata p̄ modū exemplorū. in quibus quasi inspicit qd̄ intelligere studet. Et inde est. q̄ quando volum⁹ aliquid facere intelligere aliquid. p̄ponimus ei aliqua exempla ex quibus sibi fantasmata formare possit ad intelligendū. Huius autē ratio ē. quia potētia cognoscitiua p̄portionalit̄ cognoscibili. Unde intellectus angeli qui est totaliter a materia separatus. obiectū p̄riū est substantia intelligibilis a corpore sepata et per huius intelligibile materialia cognoscit. Intellectus v̄o humani qui est cōiunct⁹ corpori: est obiectū p̄riū. quidditas seu natura in corporali existens materia. et p̄ huiusmodi naturas visibiliū rerū cognoscit. ⁊ etiā ad aliqualem notitiā invisibiliū ascendit. De ratione autē huius nature est. q̄ in aliquo indiuiduo existat qd̄ nō est absq̄ corporali materia. Sicut de ratione equi nature est. q̄ sit in hoc equo: et sic de alijs. Unde natura lapidis v̄ cuiuslibet rei i materia corporali existentis: nō potest complete et vere cognosci nisi s̄m q̄ cognoscitur ut in particulari existens. Particulare autē apprehendimus per sensum et ȳmaginationē. Et ideo necesse est ab hoc q̄ intellectus intelligat suum obiectū propriū. q̄ conuertat se ad fantasmata ut speculetur naturā v̄niuersalem in particulari existentem. Nec sufficit conseruatio specierum intelligibilium in intellectu possibili ad hoc q̄ actu intelligat: sed oportet q̄ eis utat̄ s̄m q̄ p̄uenit rebus. q̄rū species sunt nature in particularibus existentes. Incorporea autē quoz nō sunt fantasmata: cognoscuntur a nobis p̄ comparatiōz ad corporalia sensibilia. quoz sūt fantasmata. Deum autē ut dicit d̄yonisius cognoscimus ut per causam. p̄ excessū et p̄ remotiōz. Alias etiā substantias incorporeas in statu vite presentis cognoscere nō possum⁹ nisi per remotiōz vel aliquam comparatiōz ad corporalia. Et ideo cum de h̄mōi aliquid intelligimus: necesse habemus conuertē ab fantasmata corporum: sed ip̄oz nō sunt fantasmata.

118 **Judicium intellectus .§. viij.**
 a **impediunt p ligamentū sensus.** **¶** In aug^o. dicit. q^d i dormiēdo ea que cōtra licitos mores contingūt nō imputant^r ab peccatū. qd nō esset si homo haberet liberū vsū rōis et itellectus. quod etiā sic declarat be. tho. ubi sup^r arti. viij. p^riu obiectū intellectui nō p^roci onatū est natura rei sensibilis. pfectū aut iuditiū de re dari nō potest. nisi omnia que ad rē p^rinent: cognoscant^r. **¶** In impossibile ē. q^d sit in nobis pfectū iuditiū intellectus cū ligamētō sensus. per quē rerū species cognoscimus. **¶** Sed sciendū q^d sensus ligatur in dormientibus. ppter euaporatōes quasbā. et fumositates resolutas. ut dicit^r in li. d som. et vigilia. **¶** Et ideo fm dispositōnē hmōi euaporatōnū contingit esse ligamentū sens^u maius et minus. **¶** Quādo em̄ multus fuerit motus: ligatur non solū sensus: sed etiā ymaginatio ut nulla appareant fantasmata. sicut p^ripue accidit cuz aliquis incipit dormire. post multū cibum et potū. **¶** Si vō motus vaporū fuerit aliquantulū remissio: apparent fantasmata: sed distorta et iordinata. ut accidit in febricitantibus. **¶** Si vō adhuc motus magis sedetur: aparēt fantasmata sed magis ordinata. sicut maxime solet accidere in dormitionis sine. et in his qui sūt sobrii et qui habēt fortē ymaginationē. **¶** Si aut modicus fuerit motus. non solū ymaginatio remanet libera: s; etiā ipse sensus cōis soluitur ex pte. ita ut homo in dormiēdo interdum iudicet somnia eē que videt. quasi dijudicās inter res et rerū similitudines: s; tamen ex aliqua pte remanet sensus ligatus. **¶** Et iō sp licet aliquas similitudines discernat a rebo. i aliquibus tamen decipitur. **¶** Sic igitur per modū quo in dormiēdo soluitur sensus et ymaginatio: sic eē liberat^r iuditiū itellect^u n̄ tamen ex toto. **¶** Unde illi qui dormiēdo sillogisant cū excitantur: semper recognoscunt se in aliquo defecisse.

De modo et ordine in .§. ix.
 b **intelligendi et primo q^d intellectus noster itel ligat abstrahendo a fantasmatis et quō.** **¶** Pro cuius declaratione dicit. b. tho. in p^rma pte. q. lxxxv. arti. j. q^d intellectus noster medio modo se habet inter sensū nostrū et itellectū angelicū. **¶** Non em̄ intellectus est actus alicuius organi corporalis: sicut ē sensus. et ideo p^riu ipius sensus est cognoscere formā in materia corporali indiuidualiter existente sicut colorē in ista vel in alia re particulari. **¶** Nec etiā ipse intellectus noster est act^u alicui materie corporali nō p^ructus. sicut ē itellectus angelicus. **¶** Et ideo angelici intellectus obiectū ē forma sine materia subsistētia **¶** Cuius em̄ etiā materialia cognoscit: nō ta:

mē ea nisi in imaterialibus ituef. s. v^l in seipis vel i deo. **¶** Sed cū intellectus noster sit virtus anime. que est forma corporis: iō p^riu et^u est cognoscere formā i materia corporali indiuidualiter existente: non tamen put sūt in tali materia. **¶** Cognoscere aut id quod in materia indiuiduali est. non prout est in tali materia est abstrahere formam a materia indiuiduali. quā representant fantasmata. **¶** Et ideo necessariū est dicere. q^d itellectus noster intelligit imaterialia abstrahendo a fantasmatis. **¶** Et p^r materialia cōsiderata deuenit etiā in cognitionē aliqualē imaterialiū. sicut ecōuerso angeli materialia p^r imaterialia cognoscūt. **¶** **¶** Ad declarandū vō modū huius abstractionis. sciendum fm be. tho. ubi supra. q^d dupliciter ptingit itellectū abstrahere. **¶** Uno modo p^r modū p^rositionis et diuisionis. sicut cū intelligim^u aliquid non eē in alio: vel esse sepatum ab eo. **¶** Alio modo p^r modū simplicis et absolute cōsideratōis. sicut cū intelligimus vnū: nihil p^riderando d^r alio. **¶** Abstrahere g^o p^r itellectū fm primū modū abstrahendi. ea que fm rez nō sūt abstracta: nō est absq; falsitate. **¶** Sed abstrahere p^r itellectū secundo modo. q^d fm rem nō sūt abstracta: nō est cū falsitate. sicut videmus in sensib^u. **¶** Si em̄ intelligimus vel dicimus colorē non esse in colorato corpore. vel esse sepatū ab eo: ē falsitas in opinione et in locutōe. **¶** Sed si p^riderem^u colores et p^rietatē ei^u: nihil p^riderando de pomo colorato: erit absq; falsitate opiniois. **¶** Pomū em̄ nō est de ratione coloris: et nihil p^ribet itelligi colorē nihil intellecto de pomo. **¶** Similiter ea que p^rinēt ad rationē speciei cuiuscūq; rei materialis. puta lapidis aut hominis et alia huiusmodi: possunt considerari sine principijs indiuidualibus que nō sūt de ratione speciei. **¶** Et hoc est abstrahere vniuersale a particulari. vel specie intelligibilem a fantasmatis. considerare. s. naturā speciei sine indiuiduali cōsideratione pncipiorum. que per fantasmata representantur. **¶** Si ergo obitatur q^d intellectus ē falsus intelligēdo rem aliter q^d est. **¶** Respondetur q^d verū est si aliter referatur ad rem intellectam **¶** Tūc em̄ intellectus est falsus. quādo intelligit rem aliter esse q^d sit. **¶** Sicut si abstraheret speciem lapidis a materia. ut itelligeret eā non esse in materia. **¶** Sed si aliter referatur ex parte itelligētis: est intellectus absq; falsitate. est em̄ hoc absq; falsitate. ut sit alius modus intelligēdi q^d modus rei in existendo quia itellectū est in itelligēte imaterialiter: per modum intellectus: non autem materialiter per modum rei materialis.

¶ **Sit aut^{em} hec abstractio a .§. x. c.**
matia i diuiduali n̄ matia cōi. Est ei matia

cōmunis et signata seu indiuidualis. Cōmunis ut caro et ossa. indiuidualis ut hec caro hec ossa. Intellectus autē ita abstrahit a materia indiuiduali: ad intelligendū spēm rei sensibilibis. q̄ nō abstrahit a materia cōmuni. s. p̄siderando hominē cū carnibus et ossibus in cōmuni: sed non his carnibus et ossibus. Et q̄ fātasmatā cū sint p̄culariū nō possunt imprimere sua virtute intellectū possibilibis. Tō virtute intellectus agētis: fultat quēdā similitudo ab intellectu possibilibis. ex p̄uersione intellectus agētis supra fātasmatā. q̄ quibē ē representatiua eorū quorū sūt fātasmatā solū q̄tū ab naturā sp̄i. et p̄ hūc modū dicitur abstrahi spēs intelligibilis a fātasmatibus. Nō q̄ eadē numero forma q̄ prius fuit in fātasmatibus postea sit in intellectu possibilibis ab modū quo unū corpus accipitur ab uno loco et trāsfertur ad aliū.

Illuminant autē fātasmatā ab intellectu agētē. et iterū ab eis p̄ virtute intellectus agētis: spēs intelligibiles abstrahunt. Abstrahit enī intellectus agēs species intelligibiles a fātasmatibus. inq̄tū p̄ virtute intellectus agētis accipere possum? in nostra cōsuetudine naturas species sine p̄ditionibus indiuidualibus. quāz similitudinibus intellectus possibilibis formatur. Quis autē intellectus abstrahat species a fātasmatibus inq̄tū p̄siderat naturas rerū indiuidualium: tñ intelligit eas in fātasmatibus. q̄ nō p̄ intelligē etiam ea quorū spēs abstrahit: nisi p̄uertendo se ad fātasmatā. Spēs a fātasmatibus abstracta non se habet ad intellectū sicut illud quod p̄mo intelligit: s. sicut illud quod mediāte aliqd̄ intelligit. Nā si ipse spēs intelligibiles esset illud quod intelligitur circa aliquā rē. quod quibaz dixerūt: sequeretur hoc. q̄ sciētie omnes nō essent de rebus quae sūt extra aīaz: s. solū de speciebus intelligibilibus quae sūt in aīa. Quod omnino ē falsū. Nā scie sūt de rebus quae sūt extra animā et ea intelligim? quibus sūt scie. De habet q̄ spēs intelligibilis ad intellectus n̄m. sicut id quod intelligit: nō sicut illud quod principaliter intelligit. sicut similitudo rei visibilis quae informat oculus cū videt se habet ad visum. Ut id quo videt: nō sicut id quod videt. Nam id quod videt ē extra oculū. s. res colorata. Et quia intellectus sup̄ seipm̄ reflectit: s. eandē reflectionē intelligit et suū intelligē et spēs p̄ quā intelligit. Et sic spēs intellecta est secundario id quod intelligit. Primo enī ē res cui? spēs intelligibilis ē similitudo id quod intelligit. Et etiā patet ex antiquorū opinione. quae ponebant simile p̄ simile cognosci. Donebāt enī q̄ aīa p̄ terrā quae ē in ip̄a: terrā cognoscit quae ē extra ip̄az et sic de alijs. Si q̄ accipiam? spēs terre loco terre s. m̄ doctrināz aristotelis. quae dicit. q̄ lapis nō ē in aīa: s. species lapidis: seq̄

retur q̄ aīa p̄ spēs intelligibiles intelligit quae sūt extra ip̄am. Et sic in p̄te sensitua reperitur duplex operatio. Una s. m̄ solā imutatio: nē: et sic p̄ficatur operatio sensus: p̄ hoc q̄ imutatur a sensibili. Alia operatio ē formatio s. m̄ q̄ vis ymaginatiua format sibi aliquod ydolū rei absētis: vel etiā nūq̄ vise. Ita accidit in intellectu. Et in eo utraqz operatio p̄iungitur. Nā primo p̄siderat passio intellectus possibilibis. s. m̄ q̄ informat spēs intelligibilis. quae quidem format? format sibi secūdo vel diffinitionē vel diuisionē aut p̄positōz quae p̄ vocē signant. Cū q̄ pl̄s dicit p̄mo periermenias. quae voces sūt notae earū quae sūt in aīa passionū: intelligit q̄ signat ea quae intellectus sibi format ad iudicandū de rebus exterioribus: nō autē spēs intelligibiles.

Cognitio singularium. §. xj.

ē prior quo ad nos: q̄ cognitio vniuersaliū. et ratio ē. q̄ cognitio intellectiua quae ē vniuersaliū: aliquo modo habet primordiu a sensitua. Et quia sensus est singulariū: intellectus vniuersaliū. Itēo quae ad nos oportet q̄ prior sit cognitio singulariū q̄ vniuersaliū. Sed s. m̄ se et simplex cognitio vniuersaliū ē p̄ cognitio singulariū. et cognitio magis cōis minus cōi. ratio est quia intellectus nō cūz p̄cedat d̄ potentia in actū. Et omne quod p̄cedit de potentia in actū. prius puenit ad actū icōpletū (qui est medius inter potentia et actū) q̄ ad actū p̄fectū. Actus autē p̄fectus ad quē puenit intellectus: est sciētia p̄pleta per quā res distincte et determinate cognoscunt. Actus imp̄fectus ē sciētia icōpleta. per quā res sciunt sub quadā p̄fusione. Dicit autē pl̄s primo p̄fiscorū. quae sūt nobis p̄mū manifesta et certa p̄fusa magis. posteri autē cognoscimus distinguēdo magis distincte p̄ncipia et elemēta. prius enī occurrit in intellectu nostro cognoscere animal: q̄ cognoscere hominē. Et idē est de cognitio sensitua s. m̄ locū et tēpus. Nā prius cognoscitur a remotis aliquid esse aīal: q̄ esse homo: et p̄us esse homo q̄ fortis. s. m̄ tēpus quia puer prius distinguit hominē a nō homine: q̄ hunc hominem ab alio distinguat. b. tho. ubi. supra articulo. iij.

Intellectus noster potest. §. xij.

est multa simul intelligere p̄ modū unū: nō autē mltā p̄ modū multorū. dico autē p̄ modū unius vel multorū. p̄ vnā. s. vel plures species intelligibiles. Ratio est. quia modus cuiuslibet actōnis p̄sequit suā formā. quae ē actionis p̄ncipium. Quicūqz q̄ intellectus potest intelligere sub vna specie: potest simul intelligere. Et inde est q̄ deus omnia simul videt p̄ unū quod est essētia sua. Quicūqz vō intellectus p̄ diuersas species intelligit: nō simul intelligit. Quia ratio ē quia ip̄ossibile ē

120

idem subiectum perfici pluribus formis. v. nius generis et diuersarū specieruz. Dicit impossibile est q̄ idem corpus fm̄ idē coloratur diuersis coloribus simul: vel figuret̄ diuersis figuris. Om̄es aut̄ species intelligibiles sūt vnus generis. quia sūt perfectōnes vnus potētie intellectiue. licz res quarū sūt species sint diuersorum generuz. Im̄ possibile est ergo q̄ idem intellectus p̄ficiat̄ diuersis speciebus intelligibilibus ad intelligendum diuersa in actu.

Intelligit aut̄ intellectu. §. xiiij.

ctus noster p̄ponendo et diuidendo fm̄. be. tho. vbi supra. ar. v. Cū em̄ intellectus hūanus exeat de potētia in actū: similitudinem quandā habet cū rebus generabilibus. q̄ nō statim suā p̄fectionē habēt: s; successiue eā acquirūt. Et similiter intellectus humanus nō statim in p̄p̄is apprehensione capit p̄fectaz cognitionē rei. S; primo apprehendit aliquid de ip̄a re. s. quidditatē rei. que ē p̄p̄iū q̄ p̄mū obiectū intellectus. deinde intelligit accidētia et p̄p̄ietates et habitudines circūstātes rei essentiā. Et fm̄ hoc necesse habet apprehensū vnū alijs componere et diuidere. Et ex vna cōpositōe et diuisione ad aliam p̄cedere. quod est ratiocinari. Intellectus aut̄ diuinus et angelicus se habent sicut res incorruptibiles. que statim a p̄ncipio habent totā suam p̄fectionē. Unde intellectus diuinus et angelicus: statim p̄fecte cognitionem totā rei habēt in cognoscēdo quidditatē rei: cognoscit de re quicquid nos cōponendo et diuidendo et ratiocinādo possumus intelligere absq; hoc q̄ p̄ponat. diuidat vel ratiocinetur.

Intellectus noster circa p̄p̄ium obiectū eius. s. quidditatē rei. p̄ se loquēdo nō potest esse falsus: sed circa ea que circūstant essentiā rei fm̄. b. tho. vbi supra. ar. vj. Et̄ p̄p̄ius in. iij. de anima. q̄tū ad hoc assimilatur intellectū sensui. Sensus em̄ circa p̄p̄iū obiectū nō decipitur. sicut visus circa colorē: nisi forte p̄ accidens ex impedimēto circa organū p̄tingēt. Sicut gustus febri citantiū dulcia iudicat amara. p̄pter hoc q̄ lingua malis humoribus ē repleta. Circa sēnsibilia vō cōmunia decipit̄ sensus. sicut ī magnitudine et figura iudicādo. ut cū iudicat quis solē esse pedalez. qui tñ maior est terra.

Et multo magis decipitur circa sensibilia p̄ accidens. ut cū iudicat fel esse mel p̄pter coloris similitudinē. Et huius ratio ē ī euidentiā quia ad p̄p̄iū obiectū vnaqueq; potētia p̄ se ordinatur. fm̄ q̄ ip̄a. que aut̄ sūt h̄mōi semp̄ eodē modo se habēt. Unde manēt potētia: nō deficit eius iudiciū circa p̄p̄ium obiectū. Obiectū aut̄ intellectus p̄p̄iū ē quidditas rei. Et̄ circa quidditatē rei nō fallit. S; circa ea q̄ circūstāt quidditatē rei fallit

p̄. dū vnū ordinat ad aliud. vel cōponendo vel diuidendo vel ratiocinādo. Et p̄pter hoc circa illas p̄positōes intellectus errare nō p̄. q̄ statim cognoscunt̄ p̄gnita terminorum quidditatē. sicut accidit circa p̄ma p̄ncipia. Circa cōclusiones tamen p̄ accidens cōtingit intellectū decipi. Circa vō quidditatē ī rebo p̄positis. p̄tingit intellectū decipi. non ex p̄te organi. quia intellectus nō ē v̄s organo corporali: sed ex p̄te p̄positōis interne nētis circa diffinitōnē. dū. s. diffinitio vni rei est falsa de alia. sicut diffinitio circuli de triangulo. v̄l dū aliq̄ diffinitio ē falsa ip̄licās p̄positionē incōpossibilitū. v̄si accipiat̄ hic ut diffinitio alicuius aīalis irrationalis: rationale aīatus. Et̄ in rebo simplicib; ī quaruz diffinitio p̄positō iteruenire nō p̄: nō p̄t decipi intellectus. S; deficit in attigendo. ut dicit p̄p̄s ī nono methaph. Error aut̄ ī peccāto p̄tingit ex applicatōe rōis ad p̄ticularē

Cum queritur vtruz. §. xiiij.

vnā et eandē rē vn̄ alio melius intelligē possit. R̄ndet. b. tho. vbi sup̄. arti. viij. q̄ intelligi aliq̄d melius vel magis ab vno q̄ altero: p̄t intelligi dupliciter. Vno mō q̄ magis vel melius determinet actū intelligēdi ex p̄te rei intellecte: et sic nō p̄t vn̄ eandē rē magis intelligē q̄ ali. q̄ si intelligeret illā rē aliter q̄ sit. vel melius vel peius falleret q̄ nō intelligeret. Alio mō p̄t intelligi ut determinet actū intelligēdi ex p̄te intellectus. Et sic vnus potest magis vel melius intelligere vnā rē q̄ alius. q̄ melioris est virtutis ī intelligēdo. Sicut etiā melius videt aliquid vn̄ q̄ alius. inq̄tū virtus p̄fectior vidēdi ē ī vno q̄ in alio. Sic etiā inuenit̄ p̄ experientiaz vnus alio p̄fūdus intelligere. Sicut p̄fūdus intelligit. qui aliquā cōclusionē p̄t inducē in p̄ma p̄ncipia q̄ causas p̄mas. q̄ qui potest reducere solū ī causas p̄mas. Contingit aut̄ hoc. q̄. s. vn̄ intelligat melius altero duplici ex causa. Primo ex p̄te dispositōis corporis. q̄ quātū ē corpus melius dispositū. tanto meliorē sortitur aīaz. qua mediāte melius intelligit. Secūdo p̄tingit hoc ex p̄te inferiorū virtutū. quib; intellectus indiget ad sui operationē. Ali em̄ in quibus virtus imaginatiua. cogitatiua et memoratiua sūt melius disposita: sūt melius dispositi ad intelligēdū.

Si queritur vtruz p̄a. §. xv.

us intelligatur diuisibile q̄ indiuisibile: R̄ndet. b. tho. vbi sup̄. arti. viij. q̄ indiuisibile aliquid dicitur tripliciter ut dicitur ī tertio de aīa. Vno mō sicut p̄tinuū indiuisibile. q̄ ē indiuisū actu. licet sit diuisibile potētia. Et h̄mōi indiuisibile p̄us ē intellectū a nob̄ q̄ ei diuisio q̄ ē p̄ p̄tes. quia cognitio confusa prius ē q̄ distincta ut dicit̄ ē sup̄. Secūdo mō

dicitur indiuisibile fm speciē. sicut ratio ho-
minis est quoddam indiuisibile. Et hoc mō
ē etiā prius indiuisibile intellectu: q̄ diuisio es-
ius p̄ ptes ratiois ut dictū ē supra. Et iteruz
p̄us q̄ intellectus p̄ponat et diuidat affirmā-
do vel negādo: et huius ratio est. quia hōi
indiuisibile duplex intellectus fm se intelligit
sicut p̄rium obiectū. Tertio modo indiuisi-
bile dicitur. ut punctus et unitas que nec a-
ctu nec potentia diuidunt. Et huiusmodi i-
diuisibile p̄ posterius p̄gnosci. Nā p̄gnosciē
p̄ priuatōem diuisibilis. Unde punctū p̄ua-
tue diffinit. Punctū ē cuius pars non est.
Et similr ratio vni ē q̄ sit indiuisibile ut di-
cit de cō methaphisice. Et huius ratio ē: quia
hōi indiuisibile hēt quādā oppositōz ad rez
corpālē: cuius q̄dditatē p̄mo et p̄ se intellectus
accipit.

De intellectu nostro. §. xvj.
intelligit corpalia q̄ sūt infra se put sūt abs-
tracta a materia. id ē vniuersalia et necessa-
ria. Indirecte autē intelligit etiā singularia
p̄tīgētia et futura. **¶** Q̄tū ad p̄mū sciēdum
fm. b. tho. ubi supra. q. lxxvij. arti. j. **¶** Sin-
gularē i rebo materialibz p̄mo et directe in-
telligē nō pōt. Cuius ratio ē: qz principiū sin-
gularitatis i rebo materialibus ē materia i-
diuidualis: intellectus autē noster (ut dictū
ē) intelligit abstrahēdo speciē intelligibiles
ab hōi materia. Qd autē a materia indiui-
dualit abstrahit ē vniuersale. Unde intel-
lectus noster directe nō ē cognoscitiuus nisi
vniuersaliū. Indirecte autē et quasi p̄ q̄ndaz
reflexionē potest intelligere singulare. quia
(sicut dictū ē) etiā postq̄ species intelli-
gibiles abstraxerit. non pōt fm eas actu intel-
ligē: nisi conuertendo se ad fantasmata. i q̄-
bus species intelligibiles intelligit. ut dicit
in tēcio de aīa. Indirecte igiē intelligit sin-
gularia quoz sūt fantasmata. Et hoc modo
format hāc p̄positōz. **Sortes ē hō.** Qd ei p̄
virtus inferior ut se sus app̄hendere singulare
pōt et supio: ut intellectus. et eminētor mō.
¶ Et vniuersal ratio intellectus practici. i ele-
ctōe nō mouet ad appetēdū nisi mediante p̄-
ticulari apprehensione ptis sensitīue. **¶** Cō-
tīgētia autē dupliciter possunt considerari
Uno mō inq̄tum contingentia. Et fm hoc a
sensu directe p̄gnosciē. ab intellectu autē in
directe. Est em̄ vnūq̄qz p̄tīgēs ex pte mate-
rie. qz p̄tīgēs ē qd pōt esse et nō esse. Potē-
tia autē p̄tinet ad materiā. Materia autē ē i-
diuidualitatis p̄cipiū: et ideo hic ut singularia
indirecte intelligunt. Alio mō p̄nt p̄sidera-
ri fm q̄ i eis aliqd necessitatis repit. Nihil
em̄ ē adeo p̄tīgēs qn i se aliquā necessitatez
hēt. Sicut hoc ipm q̄ ē sortez currere in se
quidem p̄tīgēs est. habitudo autēz cursus
ab motū ē necessaria. Necessē est em̄ sortem

moueri dum currit. Et fm hoc cognoscunt
directe ab intellectu. videlicet ratioes vniuer-
sales et necessarie p̄tīgētū. Nā si attēdāf ra-
tioes vniuersales scibiliū. oēs scie sunt de ne-
cessarijs. Si attēdāf res ipse. Sic q̄dā scie-
tia ē de necessarijs. quedam de cōtīgētibz.
De cognitōe futuroz. §. xvij.
eodē mō p̄siderādū ē sicut et de p̄gnitōe p̄tin-
gētū. Nā ipa futura ut sub tēpore cadūt sūt
singularia: que intellectu hūanō nō cognos-
cet nisi p̄ reflexionē ut dictū ē. Ratioes autē
futures p̄nt vniuersales esse i intellectu p̄-
ceptibiles: et de eis p̄nt esse scie. **¶** Sciēdūz
tū q̄ futura dupliciter cognosci p̄nt. Uno mō
in seipis. Et sic cognosci non p̄nt nisi a deo
cui futura sunt p̄ntia. inq̄tū scz ei intuitus
eternus fert simul sup totū tēpis cursū. Alio
modo cognosci possunt futura i suis causis
et sic etiā a nobis possunt cognosci: etsi ita
sint in suis causis. ut ex eis de necessitate p̄-
ueniant cognoscuntur p̄ certitudinē scien-
tie sic eclipsis ab astrologo: si ita sint i cau-
sis suis ut p̄oueniant ex eis ut in pluribus.
sic cognosci possunt p̄ coniecturam vel ma-
gis vel minus certā: fm q̄ causa ē magis vel
minus inclinata ad affectū huiusmodi. q̄ af-
aliq̄ aīa cognoscat futura hoc nō ē fm na-
turā anime. etiā cū alienat a sensibz: s; ma-
gis p̄ impressionē causa: aliquaz superioruz
vel virtute dei misterio angeloz sicut in ve-
ris p̄betis. vel virtute demonū sicut in diui-
nis et maleficis. vel etiā aliq̄ p̄ impressiōez
corpoz celestū. Ex impressiōe em̄ corpoz
celestū imutat aliq̄ fantasia. ut fiant ali-
qua signa ymaginaria futuroz euētū. ad
q̄ se extēdit virtus corpoz celestū. et hec ma-
gis p̄cipiunt a tormentibus q̄ a vigilantibus.
Infinita autē neqz i actu neqz in habitu
intellectus cognoscē pōt. qz i rebo materiali-
bus. quarū quidditas ē obiectū p̄riū intelle-
ctus nostri. nō inueniē infinitū ut dicit i p̄-
mo phisicoz. **¶** Et i potētia tū: qz nunq̄ po-
test tot p̄gnosce. qn adhuc plura possit igno-
scē. Infinitus autē dicit de. sicut forma que nō
est determinata p̄ materiā: et in statu vie a
nobis cognosci nō potest. p̄pter defectū intel-
lectus nostri qui nō intelligit nisi materia-
lia. **¶** Et i alia vita i gloria p̄gnosce p̄fecte.
Anima intellectua. §. xvij.
intelligit se. et ea que in ea sunt vel ab ea p̄-
cedunt. ut habitus. actus. intellectus et vo-
luntas. Et q̄tum ad p̄mū. Anima nō p̄gno-
scit seipsā p̄ essentiā suā: sed p̄ species intel-
ligibiles sicut et alia. **Pro cuius declaratiōe di-
cit. b. tho. prima pte. q. lxxvij. arti. primo.**
q̄ vnūquodqz cognoscibile est fm q̄ est in
actu. nō fm q̄ est in potentia: ut dicitur in
ix. metha. Sic enī aliquid est ens et verum

122

quod sub cognitione cabit prout ē actu. Et hoc manifeste apparet in sensibus. Nō enim visus p̄cipit coloratū i potētia: s; coloratū i actu. Essētia igitur dei que est actus purus et perfectus: ē simpliciter p̄fecte s̄m seip̄az itelligibilis. Unde deus per essētiā suā. n̄ solū seip̄m: s; etiā omnia alia intelligit. Angeli autē essētia est quidē i genere intellectuū ut actus: nō tamen ut actus purus et p̄pletus. Unde eius intelligē nō cōpletur p̄ essētiā suā. Quis em̄ angelus p̄ essētiā suā se itelligat: nō tamē alia omnia a se p̄ essētiā suā cognoscere p̄t. Sed p̄ similitudines rerū itelligibiliū. Intellectus autē humanus i genere intellectuū se habet ut ens in potētia t̄m. sicut et materia se habet i genere rerū sensibilium. Unde et possibilis nominatur. Et quia connaturale ē intellectu nostro. ut ad materialia et sēnsibilia respiciat ut dictū ē supra. Consequēs est ut sic seip̄m intelligat intellectus n̄r. s̄m q̄ sit actu p̄ species itelligibiles a sēnsibilibus abstractas p̄ lumē intellectus agētis. Nō ergo p̄ essētiā suā: sed p̄ actū se cognoscit intellectus n̄r. Et hoc dupliciter. Uno mō p̄ticularit̄. s̄m q̄ fortes v̄l plures p̄cipit se habere animā intellectuā. ex hoc q̄ p̄cipit se itelligere. Alio modo s̄m q̄ naturā mētis ex actu intellectus p̄sideram. Et ad istā secūndaz cognitōnē nō sufficit p̄ntia anime. sicut ad cognitōnē primo mō. Sed requiritur diligens et subtilis inquisitio. Unde multi naturā anime ignorāt: et alij multi circa naturā anime errauerūt. Quod autē augustinus dicit in li. de trini. q̄ aīa seip̄am p̄ seip̄am cognoscit: intelligitur q̄ in sui p̄p̄riā cognitōnē venit sed p̄ actū suū. ¶ Cognoscit intellectus habitus: s; p̄ actus ip̄orū. Pro cuius declaratiōne dicit. b. tho. vbi supra. arti. ij. q̄ habitus est mediū inter potētiā purā et actū purū. Dictū est autē q̄ nihil itelligit nisi s̄m q̄ est actu. Sicut igitur in q̄tū habitus deficit ab actu p̄fecto. deficit ab hoc ut nō sit p̄ seip̄m cognoscibilis. Sed necesse ē ut p̄ actū suū cognoscatur. Siue b̄n aliquis p̄cipit se habere habitū. p̄ hoc q̄ p̄cipit se p̄ducere ad actū p̄p̄riū illius habitus. Siue b̄n aliquis inquirat naturā et rationē habitus ex consideratione actus. Si autē obitēto dicat illud p̄pter quod unūquodq; et illud magis. Sed res cognoscuntur ab aīa p̄ habitus: ergo magis magis habitus ab aīa debēt p̄ se cognoscere. R̄ndetur. q̄ regula ista p̄pter qd unūquodq; q̄. habz veritatē. si itelligatur i rebus unius ordinis: puta. i vno genere cause. vti dicat q̄ sanitas sit p̄pter vitā: sequit̄ q̄ vitā sit magis desiderabilis. Sed si accipiat s̄m eā que sūt diuersorū ordinū. nō habet veritatē regula illa. vti dicatur. q̄ sanitas ē p̄pter medicinā. nō ideo sequit̄ q̄ medicina sit magis de-

desiderabilis q̄ sanitas. quia sanitas est i ordine finiu: medicina autē ē in ordine causarū efficientiū. Sicut si accipiamus duo. quorū vtrūq; sit p̄ se i ordine obiectorū cognitōnis illud p̄pter quod aliud cognoscit̄ erit magis notū. Sicut p̄incipia p̄clusionibus. S; habitus in q̄tū habitus nō sūt de ordine obiectorū. nec p̄pter habitū alia cognoscunt̄ sicut p̄ obiectū cognitōis. Sed sicut p̄pter dispositionē vel formā qua cognoscens cognoscit. ¶ Cognoscit insuper actū p̄p̄riū intellectus. Unūquodq; em̄ cognoscitur s̄m q̄ ē i actu. Ultima autē itellectus p̄fectio ē eius operatio. Nō em̄ ē sicut actio tendēs i alterum. que ē p̄fectio operati. sicut edificatio domus edificate. Sed manet i operatē. ut p̄fectio et actus eius. Et dicit̄ i. ix. methaphisice. Hoc est ergo primū qd de intellectu intelligitur actus eius. i. ip̄m eius itelligere. Sed i hoc est differētia in ordine intellectuū. Nam intellectus diuinus idem est in eo q̄ intelligat se itelligere. et q̄ intelligat suā essētiā. q̄a suū itelligere est sua essētia. In angelo autē quis aliud sit s̄m rationē. q̄ intelligat suū itelligē. et q̄ intelligat suā essētiā. tamen simul in vno actu vtrūq; itelligit. quia hoc q̄ est itelligere essētiā suā: est p̄p̄ria p̄fectio essētie sue: simul autē vno actu itelligit res cū perfectione sua. In intellectu bō humano nec suū itelligere nec p̄p̄riū obiectū est essētia eius: sed aliquid extrinsecū. s. natura generalis: et ideo id quod primo cognoscitur ab intellectu humano: est obiectū eius secundario cognoscitur actus eius quo cognoscitur obiectum: et per quē cognoscitur ipse intellectus. ¶ Cognoscit insuper intellectus et actū voluntatis. actus em̄ voluntatis nihil aliud est. q̄ inclinatio quēdā p̄sequēs formā intellectuā. sicut appetitus naturalis ē inclinatio sequēs formam naturā. Inclinatio autē cuiuslibet rei est i ip̄a re per modū eius. Unde inclinatio que est appetitus sensibilis est in sentiētē. et similiter inclinatio intelligibilis que est actus voluntatis: ē intelligibiliter in intelligente sicut in p̄ncipio et obiecto p̄p̄rio. Quod autē intelligibiliter est in aliquo intelligente: cōsequēs est ut ab eo intelligatur. unde actus voluntatis intelligitur ab intellectu: et in q̄tū aliquis p̄cipit se velle: et in q̄tū quis p̄cipit naturā huius actus: et p̄ sequēs naturā huius p̄ncipij. q̄ ē habitus vel potentia. ¶ Sunt autē affectus animi. §. xiv. me qui sunt actus voluntatis in intellectu. n̄ per similitudinem t̄m sicut corpora. nec per presentiam ut i subiecto sicut artes: s; sicut p̄ncipiātū in p̄ncipio in quo habetur notio p̄ncipiati. ¶ Anima humana s̄m statū vitę presentis non potest p̄fecte itelligē

que sunt supra se. s. angelos et deū. Unde Sa-
pi. ir. Que in celis sūt quis inuestigabit: Et
angeli quidem q̄ dicuntur substātie separe:
neq; p seipos neq; p similitudines rerū ma-
terialiū possunt intelligi pfecte. fm. b. tho.
in. prima pte. q. lxxxviii. arti. j. et. ij. Scien-
dū tamē fm ipm. q̄ plato qui posuit substā-
tias imateriales. etiā materialiū p se subsi-
stētēs. quas ydeas vocabat ut dictū est: di-
cebat q̄ substātie imateriales non solū in-
telligunt a nobis: s; sūt p̄ma a nobis itelle-
cta. Sed fm aristotelē sentētia; quā magis
expimur: intellectus noster fm statum vi-
tę p̄sentis: habet naturalē respectū ad rerū
materialiū naturas. Unde nihil intelligit ni-
si p̄uertēdo se ad fantasmata. Et sic substan-
tias imateriales cum nō cadant sub nostra
imaginatione et sensu. primo et p se fm mo-
dū cognitionis nos experte cognoscere nō
possimus. Sed auerrois ī cōmento de aīa
ponit. q̄ in fine in hac vita homo peruenire
potest ad hoc. ut intelligat substātias sepa-
tas p̄ continuationē vel unione; cuiusdā sub-
stantie separe a nobis. quē vocat intellectū
agentē. qui cū sit substātia separe: intelligit
substātias sepatas. vñ cū fuerit nobis per-
fecte unie. sic ut p eū intelligere possimus:
intelligemus tūc substātias sepatas. p̄fe-
cte autē unie nobis fm ipm iste intellectus
agens. cū omnia intellecta speculata cogno-
uerimus. et tūc p eū poterim; cognoscē oīa
materialia et imaterialia. Hanc autē po-
sitionē auerrois reprobat beatus tho. plu-
ribus rationib; . Primo quia intelligē omnia
speculata vix p̄tingit alicui in hac vita: et
sic nullus vel pauci ad felicitatē puenirēt.
quod est p̄tra plm̄ in p̄mo methaphi. qui di-
cit q̄ felicitas est quoddā bonū cōmune. qd̄
p̄ puenire omnibus nō orbat; ad virtutē.
Secundo quia plm̄ dicit expresse in primo
methaphi. q̄ felicitas ē opatio fm p̄fectam
virtutē. Et enumeratis multis v̄tutibus in
decimo metha. p̄cludit. q̄ vltima felicitas p̄-
sistēs in vltima cognitōe maximorū intelli-
biliū est fm virtutē sapiētie. quā posuit i. vj
esse caput scientiarū speculatiuarum. Et sic
patet q̄ aristoteles posuit vltimā felicitatē
in cognitōne substātiarū sepatarū. qualis p̄
haberi p̄ speculatiuas sciētias. nō p̄ unione
intellectus agentis p̄fectā a quibusdā. Tertio q̄
ut dictū ē sup̄. fm aristotele. intellectus agēs nō
ē substātia separe: s; quēdā v̄tus aīe. Indu-
cit et alias rationes tres ob breuitatē omis-
sas. Itē neq; p̄ cognitōz rerū materialiū pos-
sumus deuenire ad cognitōnē angelorū: seu
substātiarū sepatarū. Cū enī substātie ima-
teriales ut angeli sint omīno alteri; ratio-
nis a quidditatibus rerū materialiū. quātūcū-
q; intellectus noster abstrahat quidditatē;

rei materialis a materia: nequaquē p̄ueit ad
aliqd̄ simile substātie imateriali. b. tho. v-
bi supra. Unde et dyonisius dicit primo. c.
de diuinis nominibus. q̄ sensibilibus intelli-
gibilia compositis simplitia. et corpibus ī-
corpalia apprehēdi nō possūt. Possunt utiq;
ex hōi materialibus p̄sideratis in aliqua-
lē cognitōnē deuenire substātiarū sepatarū:
s; nō p̄fectā. quia non ē suffitiēs compa-
tio materialiū ad imaterialia. et similitudi-
nes que a materialibus accipiunt: ad intelli-
gendū imaterialia sūt multū dissimiles fm
dyonisiū. Tractat autē in sciētis maxime de
superioribus per viā remotionis. sicut cor-
pora celestia notificat Aristotele. p̄ negatōz p̄-
prietatū corporū inferiorū: et sic a sanctis
banf̄ documēta de angelis p̄ remotā formā
Ex his sequitur q̄ deus nō ē id qd̄ primū
ab intellectu nostro cognoscitur in hac vi-
ta. Si enī substātias sepatas creatas intel-
ligere nō valemus: multomin; essentiā sub-
stātie increate. Et ioh. j. Deus nemo vidit
unq̄. Sed magis p̄ creaturas deuenimus in
cognitōnē dei. fm illud apli ad ro. j. Inuisi-
bilia dei a creatura mūdi p̄ ea que facta sūt
intellecta p̄spiciuntur. Primū enī quod intel-
ligitur a nobis ī statu vite est quidditas rei
materialis. quod ē obiectū p̄riū intellectus
nostri. deus autē omnino imaterialis est. b.
tho. ubi sup̄. arti. iij.

Titulus quartus. De voluntate.

De compatione voluntatis ad intellectū Capitulum primum.

De voluntate que ē
alia potentia a sen-
sualitate. Elbi primo scien-
dū q̄ volūtas nō ē eminenti-
or intellectu simpliciter: s; fm
quid. Pro cuius declaratōe dicit. b. tho.
in prima parte. q. lxxij. q̄ eminentia alicu-
ius ad alterū potest attendi dupliciter. Uno
modo simpliciter. Alio modo fm quid. Cō-
sideratur autē quid tale simpliciter. qñ pro-
ut est fm se tale. fm quid autē dicitur aliqd̄
tale. put fm respectū ad alterū est tale. Si
igitur intellectus et voluntas cōsiderentur
fm se: sic intellectus eminentior inuenitur
et hoc apparet ex cōpatione obiectorū ad in-
uicem. Obiectum enī intellectus est simpli-
tius et magis absolutum q̄ obiectum volū-
tatis. Nam obiectum intellectus est ipa ra-
tio boni appetibilis. Bonum autem appeti-
bile cuius ratio est in intellectu: est obiectū
voluntatis. quātū autem aliquid est simpli-
tius et abstractius: tanto fm se est nobilius

et altius. Et ideo obiectū intellectus est altius q̄ obiectū volūtatis. Cuz ergo p̄pria ratio potētie sit fm ordinē ad obiectū: sequit̄ q̄ fm se et simpliciter intellectus sit nobilior volūtate et altior. Unde et ph̄s i. r. et h̄i. ponit intellectū altissimā potentiā anime. Scdm̄ quid aut̄ et p̄ p̄pationē ad alterum volūtas interdū inuenitur altior intellectu ex eo. s. q̄ obiectū volūtatis in re altiori inuenitur q̄ obiectū intellectus. Sicut si dicerē auditū eē nobilioz visu fm quid. inq̄tū res aliqua cuius est sonus nobilioz ē aliqua re cuius est color. q̄uis color sit nobilioz et simplicior sono. ut em̄ supradictū est. Actio intellectus consistit in hoc. q̄ ratio rei intellecte est in intelligēte. Actus v̄o volūtatis p̄ficatur in hoc. q̄ volūtas inclinatur ad ipsam rem prout in se est. Et ideo ph̄s dicit in. v. methaphi. q̄ bonū et malū que sunt obiecta voluntatis: sunt in rebus. Verū aut̄ et falsū que sunt obiecta intellectus: sunt in mente. Quanto igitur res in qua est bonum et nobilioz ip̄a aīa in qua est ratio intellecta. per compationem ad talē rem: intellectus ē altior volūtate. Unde melior est amor dei q̄ cognitio. Contrario aut̄ melior est cognitio rerum corporalium q̄ amor. Simpliciter tamen intellectus est altior q̄ voluntas.

Est etiam intellectus quo. S. j.
ad actū prior voluntate. fm ordinē nature et simpliciter. Sicut motiuū mobili: et actiū passiuo. Bonū em̄ intellectū ē quod mouet voluntatē. Unde figuratur intellectus p̄ virū. qui est perfectior et nobilioz muliere. q̄ signat voluntatem. Sic em̄ exponit augu⁹ illud io. iij. dictū samaritane. s. voca virū tuū. i. representa intellectum tuū. **¶** Elbi sciendū q̄ p̄mo voluntas hominis accipit q̄si in viros legitimos quinq; sensus. Juxta illud quinq; viros habuisti. Nā a deo dispositum est. ut vsq; ad tēpus vsus rationis quis sequatur instinctus sensuum seu sensualitatis sine peccato. Nec em̄ imputat̄ ad peccatum. quod quis facit an̄ vsus rationis. Postea si accipit volūtas intellectum seu rationem in virū. ut. s. sequatur instinctū ratiois non sensualitatis legitime est volūtas desp̄sata. Si aut̄ sequatur errorem. i. sensualem appetitū: adulteratur seu fornicat̄ spiritua liter anima. Juxta illud hier. iij. Tu autē fornicata es cū amatoribus mltis q̄c. Et io. iij. Dunc quē habes nō est tuus vir. Sicut ergo ex viro et muliere legitime p̄suctis generatur proles legitima cui debetur hereditas. Ita ex intellectu et volūtate concipitur bonū p̄positum operis. p̄ncipiū tamē actiū est vir: et mulier passiuū. Ita et intellectus est qui mouet voluntatē. Et p̄cipit̄ opus bonum per p̄positum: nascitur p̄ operis

executionē. Operatur etiam ab generationē influxus solis. quia homo hominē generat et sol. Sic influxus gratie solis ih̄u xp̄i: p̄ncipaliter operatur in bonis operibus n̄ris. que opera si sint magne probitatis masculi sūt: si imp̄fecta: femine. quibus demū reseruat̄ hereditas eterna. D̄yabolus autem permaxime querit impedire p̄cipua opera. ut p̄itentiam. restitutionē. mūdi p̄ceptū et h̄mōi. Nō autē multū curat de his que sunt de genere bonoz. ut ieiuniū et elemosinam et h̄mōi. In cuius figurā legitur. q̄ p̄pharao rex egypti p̄cepit masculos hebreoz occidi. et feminas resuari. ut exponit origenes. Nutriūtur h̄i filij. s. bonoz operū p̄ orationem et doctrinā et sacramēta. Crescunt per p̄fectū virtutum. Sic econtra per voluntatem p̄cipiunt̄ ex errore intellectus sequētis sensualitatē per mala opera. que priuantur hereditate eterna. Et sicut mulier laborat in partu: ita volūtas i bene operatō. Juxta illud io. xvj. Mulier cū parit tristitiā habet. **¶** Cū aut̄ queritur. Si voluntas moueat intellectū. R̄ndit. b. tho. in prima p̄e. q. lxxx. ij. arti. iij. q̄ aliquid dicitur mouere dupliciter. Uno modo per modū finis. Sicut dicitur q̄ finis mouet efficientē. Et hoc modo intellectus mouet voluntatē. quia bonum intellectū est obiectum volūtatis: et mouet ip̄am ut finis. Alio modo dicitur aliqd̄ mouere p̄ modū agētis. sicut alteras mouet alteratū et impellēs impulsū. Et hoc modo volūtas mouet intellectū et omnes alias vires. **¶** Et anselmus dicit in libro de similitudinibus. Cui⁹ ratio est. quia in oībo potentijs ordinatis actiuis. illa potētia que respicit finē vniuersalē: mouet alias potētias que respiciūt fines particulares: et hoc apparet tā in naturalibus q̄ in politicis. Celū eī quod agit ad p̄seruationē vniuersalē generabiliū et corruptibiliū. mouet omnia inferiora corpora. quozū vnūquodq; agit ad p̄seruationē p̄prie sp̄ei vel individui. Rex etiā qui intendit bonū cōmune totius regni: mouet p̄ imperiū suū singulos p̄positos ciuitatū. qui singulis ciuitatib; regni curam impendūt. **¶** Obiectū igit̄ volūtatis cū sit bonū et finis i cōi. et q̄libet potētia p̄patur ad aliquod bonū p̄prie sibi p̄ueniēs. sicut visus ad p̄fectoz coloris. Intellect⁹ ad cognitōz veri. Ideo volūtas p̄ modū agētis mouet om̄s aīe potētias ad suos actus. p̄ter vires naturales vegetatiue ptis. q̄ n̄o arbitrio subdūt̄. **¶** Ide aut̄ due potētie i actib; suis seiuicē iclubūt quia intellect⁹ itelligit volūtate. velle et volūtas vult intellectū itelligē. Et simili rōe. bonū p̄tinet̄ sub vero. inq̄tū est quoddā verū intellectū. Et vep̄ p̄tinet̄ sub bono. inq̄tū ē quoddā bonū desideratus. fm tñ rōez cōita

tis obiectoꝝ utriusq; ut dictu est. intellectus simpliciter est altior et nobilior voluntate. Nec est ire in infinitu. quia intellectus qui mouet voluntate: non mouetur semp a voluntate: sed principiu p̄siliandi et intelligēdi est aliqd̄ intellectuū principiu alti intellectū nro: et hic est deus.

¶ Utrum voluntas velit. §. ij.

aliquid ex necessitate. R̄ndit. b. tho. ubi sup̄ arti. ij. q̄ necessitas multipliciter dicit̄. Necessesse em̄ est quod non potest non ee. qd̄ quide p̄uenit alicui dupliciter. s. ex principio intrinseco vel ex principio extrinseco. Ex principio quide; intrinseco dupliciter. s. vel ex materiali vel ex formali principio. Ex materiali quidem principio sicut cu dicimus. omne quod coposituz est ex contrarijs: necesse est corruipi. Ex formali sicut cu dicimus. q̄ necesse est triangulu habere tres angulos eq̄les duobus rectis. Et hec est necessitas naturalis et absoluta. Alio modo p̄uenit alicui q̄ non possit non ee ex aliquo extrinseco fine vel agēte. Fine quide. sicut cu quis non p̄sequi sine hoc vel bene p̄sequi aliquē finem ut cibus dicitur necessarius ad vitā: et equus ad iter. Et hec vocatur necessitas finis. que interdū etiā dicitur utilitas. Ex agēte autē hoc alicui p̄uenit. sicut cu aliquid cogitur ab aliquo agente. ita q̄ non possit contrariū agere: et hec dicitur necessitas coactionis.

¶ Uoc ergo necessitas coactionis: repugnat voluntati. Nā hoc dicimus violentū. quod est p̄ inclinationē naturalez rei. Ipe autē modus voluntatis est inclinatio quedā in aliqd̄. Et id sicut dicitur aliquid naturale. quia est s̄m inclinationē nature. Ita dicitur aliquid voluntarie. quia est s̄m inclinationem voluntatis. Sicut ergo est impossibile q̄ sit aliquid simul violentū et naturale. ita est impossibile q̄ aliquid simul sit simpliciter coactū et voluntariū. Necessitas finis non repugnat voluntati. quādo ad finem non p̄ueniri. nisi uno modo. Sicut ex voluntate trāseundi mare. sic necessitas in voluntate: ut velit nauē. Similiter necessitas nature non repugnat voluntati. quāmo necesse est ut sicut intellectus inheret p̄mis principijs: ita voluntas inheret ultimo fini. qui est beatitudo. Finis em̄ se habet in operatiuis sicut principiu in speculatiuis. ut d̄. ij. phisicoꝝ. Et sic ex necessitate vult quis beatitudinem.

¶ Voluntas non vult om̄. §. iij.

nia ex necessitate. et si aliquid ut beatitudinē. Pro cuius declaratione dicit. b. tho. ubi supra. arti. ij. q̄ sicut intellectus naturaliter et ex necessitate inheret primis principijs: ita voluntas ultimo fini. Sūt autē quedā intelligibilia. que non habēt necessariā p̄nexionē ad prima principia. sicut p̄tingētes p̄positōes

et talibus non de necessitate assentit intellectus. Sic ex pte voluntatis sūt quedam particularia bona. que non habent necessariam p̄nexionē ad beatitudinē. quibus. s. h̄mōi q̄s deo inheret. in quo sola p̄sistit vera beatitudo. Sed tamē anteq̄ p̄ certitudinē diuine visionis necessitas h̄mōi p̄nexionis demōstretur voluntas non ex necessitate inheret deo nec his que sūt dei. Sed voluntas videntis deū p̄ essētiā ex necessitate inheret deo: sicut nūc ex necessitate volumus ee beati. Patet q̄ voluntas in nihil ee de p̄. nisi sub ratione boni. Sed quia bonū multiplex est: non p̄pter hoc ex necessitate determinat̄ ad vnum.

¶ Capitulum secunduz. de libero arbitrio.

¶ De libero arbitrio. hoc

sic diffinit̄ mgr̄ sniarū i. ij. li. d̄. c̄. Liberū arbitriū est facultas rōis et voluntatis. q̄ bonū grā affi

stēte eligit. et malū grā desistēte. i. deficiente. Ex p̄ma p̄ticulari huius diffinitionis ostēdit̄. q̄ liberū arbitriū est potētia non actus vel habitus d̄ ei facultas hic potētia expedita. i. libera. Neq; em̄ p̄ dicit̄ actus. q̄ actus non sēper manet in boie sed trāsit: liberū arbitriū s̄p̄ manet in boie. Sed neq; habitus dicit̄ p̄. Et rō est. q̄ habitus dicit̄ s̄m q̄s nos habem? bene vel male ad actus vel passiones. ut dicit̄ in. ij. ethicoꝝ. Nā p̄ p̄tantiā bene nos habem? circa concupias: p̄ imp̄tantiā autē male. p̄ habitū scie bene nos habem? ad actū intellectus. dū p̄ eā cogscim? vey: p̄ p̄riū habitū male. Liberuz autē arbitriū idifferēter se habet ad bene vel male eligendū. Et n̄ impossibile est q̄ liberū arbitriū sit habitus. Est q̄ potētia. Quis em̄ s̄m p̄riā significatōis vocabuli nominet quedā actū. tñ s̄m cōmunē vsū loquēdi. liberū arbitriū dicit̄ id qd̄ est principiu huius actus. s. q̄ hō libere iudicat. Principiu autē i nobis actus est potētia vel habitus. Sed p̄batū est q̄ habitus esse non p̄: q̄ potētia est. Ex secūda p̄ticulari diffinitionis. cu. s. d̄ rōis et voluntatis. non daf̄ intelligi q̄ ista potētia sit vna p̄posita ex rōne et voluntate. vel q̄ sit utraq; s; q̄ ad actū liberi arbitrij p̄currūt rō et voluntas. ut dicit. b. tho. in. p̄ma pte. q. lxxxiiij. ar. ij. Pro cuius declaratione dicit. b. tho. ubi sup̄. arti. iij. q̄ liberū arbitriū est electio. p̄ hoc dicimus liberi ee arbitrij. q̄ possum? unū recipe de duobus alio recusato qd̄ est eligē. Et ideo naturā liberi arbitrij ex electōne p̄siderare oportet. Ad electōis autē p̄currūt aliquid ex pte cognoscitiue virtutis: et aliquid ex pte appetitiue. Ex pte cognoscitiue requiritur p̄siliū. p̄ quod d̄ iudicat̄ quid sit tandē p̄ferendū. Ex pte appetitiue requirit̄ q̄ appetēdo acceptē qd̄ p̄siliū d̄ iudicatur. Et n̄ p̄bus in. vj. ethicoꝝ sub dubio reliquit. Utrū electio principali p̄ti-

neat ad vim cognitiuā. vel ad vim appetitiuam. Dicit enim q̄ electio vel ē intellect' appetitiuus. vel appetitus intellectiuus. Sed in iij. ethicoꝝ in hoc magis declinat. q̄ sit appetitus intellectiu' : nominās electionē. desideriu' consiliabile. Et huius ratio est. quia p̄riū obiectū electionis est. id quod est ad finem. Hoc autem inq̄tū hōi habz rationē boni quod dicitur vtile. Unde cū bonū inq̄tū hōi sit obiectū appetitus. Sequitur q̄ electio sit principaliter actus appetitiue virtutis : et p̄ consequēs liberum arbitrium est potentia appetitiua. Arbitriū enim importat iudiciū. Iudiciū vō est quasi conclusio et determinatio p̄siliij. Determinatur autē cōsiliū primo p̄ sententiam rationis. secūdo p̄ acceptationem appetitus. Et quā appetitus nō sit collatiuus. quia collatio importat cōparationem vnius ad alterū quod p̄tinet ad rationē. tamē inq̄tū a vi cognitiua consentē mouetur. habet quandam collatiōis similitudinē : dum vnū alteri p̄optat. **E**t tertia particula diffinitionis. s. q̄ bonū eligē gratia assistente : ostēditur gratia necessaria ad bene agendū : nec tamen ex hoc tollitur libertas arbitrij. Liberū enim arbitrium est causa sui motus. p̄ hoc q̄ homo seipm mouet ad agendum. non tamē hoc est de necessitate libertatis q̄ sit prima causa sui. id quod liberū est. sicut etiā nec ad hoc q̄ aliquid sit causa alterius : requiritur q̄ sit prima causa eius. Deus ergo est prima causa mouens causas naturales et volūtarias. Sicut ergo mouendo causas naturales nō eis aufert q̄n actus earū sint naturales. Ita mouēdo causas volūtarias nō aufert q̄n actiones earū sint volūtariē : sed potius hoc eis facit. Operatur enim in vnoquoq̄ s̄m eius p̄rietatem. Et hoc est quod ait apostolus phil. ij. De operatur in nobis velle et p̄ficere. Et puer. xxj. Cor regis i māu dei. et quocūq̄ voluerit vertet illud. b. tho. vbi sup̄. Operat enim i omnibus deus velle. inq̄tū illud velle ē quidā actus naturalis. s̄m q̄ deus ē causa omnium motionū suo influxu quo omnia mouet. Operatur autē in bonis velle. s. meritorie. inq̄tū deus lumine gratie mouet voluntatem ad mouendū aliquid meritorium. **E**t vltima particula ostenditur. q̄ null' cogit ad malū. Unde ambro. Nemo nostrū tenet ad culpā nisi p̄ria volūtate deflexerit. xv. q. j. nō est. Et aug'. Nālis ire nūq̄ deus f̄deret interitū. si nō sp̄taneū iueniret hō habere p̄c̄m. xxij. q. iij. nabuchodonosor. An et cha in dictum fuit a domino Genesis quarto. Sub te erit appetit' eius. s. peccati : et tu dominaberis illius. Quod autē augustinus. dicit. q̄ homo peccando seipm peribit et liberum arbitriū. nō vult dicere q̄ peribit illud

quo ad libertatē naturalē. que est libertas a coactione. Sed q̄tum ad libertatem que ē a culpa et miseria. Juxta illō Jo. viij. Qui facit peccatum : suus est peccati. **E**t nota q̄ hec diffinitio liberi arbitrij tm̄ p̄uenit libero arbitrio hominis dū ē viator. Et si intel ligatur de libero arbitrio angeli : tūc oportet intelligere de ipō q̄tū ab statū p̄mū angeloz. in quo fuerūt vertibiles s̄m alexandru de ales in summa Raynerius.

Hoc autem liberum arbitrij. S. j. triū non est alia potētia a volūtate. Et in bama. in. iij. li. dicit. q̄ liberum arbitrium nil aliud ē q̄ volūtās. Oro cuius declaratione be. tho. dicit. vbi sup̄. ar. iij. q̄ potētias appetitiuas oportet ēē proportionatas potētias apprehensiuas. Dicit autē ex p̄te apprehensionis se habent intellectus et ratio : ita ex p̄te appetitus intellectiui se habēt volūtās et liberū arbitriū. que nihil est aliud q̄ vis electiua. Et hoc patz ex habitudine obiectoz et actuū. Nā intelligere importat simplices apprehensionem alicuius rei. Unde intelligi p̄rie dicuntur principia que sine collatiōe p̄ se cognoscuntur. Ratiocinari autē ē d̄ vno deuenire in cognitionez alteri'. Et p̄rie de p̄clusionibus ratiocinamur. que ex p̄ncipiis innotescūt. Ex p̄te autē appetit' velle importat simplicē appetitū alicui' rei. Et volūtas dicitur esse de fine qui p̄pter se appetitur. Eligere autē ē appetere aliquid p̄pter aliquid p̄sequendū. An p̄rie ē eoz que sūt ad finem. Sicut autē se habet in cognitiuis principii ad p̄clusionē. cui p̄pter p̄ncipia assētim'. ita in appetitiuis se habet finis ad ea que sunt ad finē. que p̄pter finē appetuntur. Unde manifestū est. q̄ sicut se habet intellectus ad rationē : ita se habet volūtās ad vim electiua id ē liberū arbitriū. Ostensū ē autē sup̄ q̄ eiusdē potētie est intelligē et ratiocinari. Dicit eiusdē virtutis ē q̄scē et moueri. An etiaz eiusdē potētie ē velle et eligē p̄ eandē rōez. Et p̄pter hoc volūtās et liberū arbitriū nō sunt due potētie s̄ vna. Electō ḡ et volūtās. q̄tū ad ipm velle sūt diuersi actus : s̄ tamē p̄tinent ad vnā potētia : sicut intelligē et ratiocinari. Et quā ex p̄te intellect' sint due potētie. s. intellect' agēs et intellect' possibilis. nō sic fit distinctio volūtatis i agēs et possibilem. Et ratio huius ē q̄ intellect' agēs p̄parat ad possibilem vt mouēs. Sed ab volūtate p̄parat vt mouēs nō liberū arbitriū : s̄ intellectus quia bonū apprehensū p̄ intellectum mouet voluntatem et liberum arbitrium.

Liberum arbitrium est. S. ij. d. subiectiue i deo. in angelis et i hoibz. Et p̄fectius in deo q̄ i angelis : et p̄fectius in angelis q̄ in hoibz. **P**rimū. s. q̄ sit in deo liberū

arbitrium pbat̄ auctoritate et ratione. Dicit enim Ambro. in li. de trini. Spiritus sanctus dividit singulis pot̄ vult. i. pro libere voluntatis arbitrio non necessitatis obsequio. Spiritus aut̄ sanctus est deus. ergo in deo liberum arbitrium. Ratione pbat̄ur sic. Libere arbitrium est eorum que non ex necessitate vel naturali instinctu volumus sed libere. Sed deus necessario vult suam bonitatem velut finem ultimam voluntatis diuine. Alia vero omnia vult quasi ordinata ad istum finem. scilicet ad bonitatem suam. Que quidem non necessario vult: sed libere. eorum sua bonitas his que ad ipsam ordinantur non indiget. unde remanet in eo iudicium liberum ad volendum hoc vel illud. sicut etiam in nobis est in his que ad finem non sunt necessaria. Quod autem ipsum libere arbitrium sit perfectius in deo quam angelis vel hominibus. pbat̄ tali ratione. Libere arbitrium presupponit tria. naturam. vim cognitiuam. et volitiuam. Sed hec tria perfectius sunt in deo quam in angelis et hominibus. quod patet. Et quantum ad primum. scilicet quod natura sit perfectius in deo quam angelis et hominibus patet ex hoc. quod natura diuina est increata. et est suum esse et sua bonitas. Unde in eo non potest esse defectus aliquis. Nec corruptibilitatis: quod cum sit increata non est ex nihilo. et ideo non est vertibilis in nihil. Nec defectus permixtibilitatis quia cum natura diuina sit per essentiam talis. non est alicuius admixtionis vel compositionis susceptibilis. Nec defectus culpabilitatis: quod cum eius bonitas sit essentialis. non est in malum flexibilis. Libere autem arbitrium hominis vel angeli in suis naturalibus consistit. est defectuosum quantum ad ista tria. Secundo libere arbitrium presupponit virtutem intellectiuam. ubi autem perfectius inuenitur et nobilior virtus intellectiua. ibi et perfectius libere arbitrium. sed perfectius natura intellectiua inuenitur in deo quam in alijs quia deus intelligit per unum solum quod est idem cum ipso. id est per essentiam suam. Angelus autem per conuersionem ad suum superius. scilicet deum. homo mediante fantasmate a rebus inferioribus. quod patet. Tercio libere arbitrium presupponit virtutem volitiuam tanquam primam causam eius. Et quantum ad hoc etiam perfectius est in deo. quia in malum omnino tendere non potest arbitrium eius sicut angeli et hominis. Si autem obijciatur sic. libere arbitrium in utraque parte flecti potest scilicet in malum et in bonum. et viam habet ad opposita: sed deus ad malum flecti non potest. Dicit enim Adamantius. Non peccare soli dei est. emendare sapientis. de penit. dist. iij. inter hec. Quod intelligitur. non quod omnis creatura peccauerit. ut Hiero. dicit. Sed quia nulla est que peccare non possit. de penit. dist. ij. §. ultimo. Ad hoc respondetur. quod cum malum culpe dicatur per auersionem a bonitate diuina. per quam deus omnia vult: manifestum

est quod est impossibile deum velle malum culpe. Et tamen ad opposita se habet eius voluntas. in quantum potest velle hoc esse vel non esse. Ubi notandum. quod ab rationem liberi arbitrii non pertinet quod quis indeterminatē se habeat ad malum et bonum. cuius ratio est. quia liberum arbitrium per se est ordinatum in bonum. cum bonum sit obiectum voluntatis. nec in malum tendat nisi propter aliquem defectum. qui apprehenditur ut bonum: cuius electio que est actus prius voluntatis. non sit nisi boni vel apparentis boni. Et ideo ubi liberum arbitrium est perfectissimum: ut in deo. in malum tendere non potest. Sed hoc ad libertatem arbitrii pertinet. ut actionem aliquam facere vel non facere possit. et hoc deo conuenit: quia bona que facit. potest non facere. Nec tamen potest malum facere ratione predicta. Cum ergo dicitur. quod liberum arbitrium viam habet ad opposita. potest intelligi tripliciter. Primo quia potest velle bonum et malum. et sic non conuenit deo: quia hoc importat defectibilitatem. Secundo ut prius aliquid velit et postea illud nolit. Et hoc etiam deo non conuenit: quia repugnat immutabilitati diuine. Tercio potest intelligi viam habere ad opposita: quia potest velle hoc et non velle. Et hoc conuenit deo: quia ipse habet liberam electionem volendi aliquid vel non volendi. quia multa ita libere vult. quod potest ea velle et non velle absque eius defectibilitate et mutabilitate. hec beatus Thomas in questionibus. de veritate Raynerius. Libere arbitrium est in angelis et perfectius quam in hominibus. Et quod sit in angelis pbat̄ur auctoritate Damasc. qui dicit libro. ij. Quod angelus est substantia intellectualis. semper mobilis. arbitrio libera etc. Probatur etiam tali ratione. Omne creatum est vertibile vel secundum esse vel secundum electionem. Sed angelus est creatus. ergo est vertibilis. non secundum esse cum sit immortalis. sed est vertibilis secundum electionem que pertinet ad libere arbitrium. hec Alexander in summa. Ostenditur etiam hoc ex hoc quod habet de pe. dist. ij. principium. Quod angeli libere arbitrium sit perfectius quam hominis. patet ex hoc. quod cum libere arbitrium sit facultas voluntatis et rationis. ubi est perfectior ratio seu intellectus et maior facultas voluntatis: ibi est maior libertas arbitrii. Sed perfectius est virtus intellectiua in angelo quam in homine. quod patet. quod apprehendit cognitionem veritatis absque discursu et inquisitione: unde non accidit dubitatio vel difficultas in eo. Homo autem intelligit cum discursu et inquisitione. unde accidit dubitatio et difficultas. Similiter maior facilitas vel facultas voluntatis est in angelo ad exercendum in actum quam in homine. quod patet. quia quanto angelus est habet potestatem volendi. eligendi. amandi.

homo autem non sic. ut patet in paruulo q̄ habet impedimentū a carne. et expectat tēpus ut habeat usum ratōnis. Ergo p̄fectius est liberum arbitriū in angelo q̄ i homine.

Si autēz obiiciatur sic. **E**bi est maior libertas ibi p̄fectius libez arbitriū. **S**z i hoīe maior libertas videtur: qz homo p̄t cōverti a bono in malum. et inde a malo in bonum. **S**ed angelus semel vertitur in bonū v̄l malum sine reuersione. ergo q̄. **R**espondetur q̄ utiqz maior vertibilitas est in homine q̄ i angelo: sed non maior libertas. **L**iberum v̄o arbitrium attenditur penes libertatez. non vertibilitatem. **A**lia em̄ ratione est libertas in creatura. alia vertibilitas: quia libertas est dignitas existēs in creatura ratōnali vel intellectuāli: per convenientiam et conuersionem ad primū. s. deum. **V**ertibilitas autē sequitur ipsam naturam creature rationalis fm̄ se. **E**t ideo non sequitur. q̄ ubi est maior vertibilitas sit maior libertas. **D**ec Alexander in secūda parte summe. **I**tem q̄uis electio que pertinet ad liberū arbitrium. sic eorū que sunt ad finem: et angelis aduenit finis eorū: quia. s. conuincti sunt ip̄i deo i sepebilitate. ac etiam sancti in patria: nō tamen sequitur q̄ cessz in eis electio. nec p̄cōsequens liberum arbitriū. **E**t ratio est. quia id quod est ordinatum ad finem est duplex. **Q**uoddaz ut distans a fine: et in hōmōi adueniente fine. cessat electio ei⁹ quod ordinatur ad illum finē. **S**icut nunc q̄s eligit velle credere et sperare. que electio cessabit i patria. **A**liud ordinatum ad finē est ut conuinctum finī. **E**t huiusmōi electio nō cessat adueniente fine. sed manet cū fine. **beat⁹ Tho. sup. ij. sententiaz. I**tem sciendū. q̄ hoc pertinet ad p̄fectionē libertatis arbitrij. q̄ possit diuersa eligere seruato tamen debito ordine finis. **S**ed q̄ eligat aliquid deuiando ab ordine finis: ut sit in peccando: hoc pertinet ad effectum libertatis: et ideo maior libertas est in angelis et sanctis qui peccare nō possunt. q̄ in viato: ibo. **b Tho. prima pte. q. lix. art. iij.**

In homine est liberū arbitriū. et an p̄c̄m et post peccatū: aliter tñ et aliter. **U**n̄ Hiero. ad Damasū. **N**os dicim⁹ hoīez sp̄ peccare et nō peccare posse. ut sp̄ nos liberi p̄fiteamur arbitrij. **S**i em̄ post peccatū mortale cōmissum. non possz quis vitare peccatū. iaz non peccaret: quia Aug. dicit. q̄ nullus peccat i eo q̄ vitare nō potest. **G**reg. etiaz dicit. q̄ debilis est hostis. qui nō potest vincere nisi volentē. q̄ non necessitat ex quo est volens. **E**t q̄uis habēs habitū necessario faciat fm̄ habitū. nō tñ oportet q̄ peccator semper faciat fm̄ habitū peccatū. **S**z p̄ libez arbitriū p̄t uti habitu. et non uti. **E**t facere p̄t aliquāto p̄tra ip̄m habitū peccati. licz cū difficultate.